
 

 
Nº 58 - DOE – 21/03/2025 – Seção I – p.66 

 
 

DEPARTAMENTO REGIONAL DE SAÚDE DE BARRETOS 

 

PORTARIA Nº G 03/2025, DE 20 DE MARÇO DE 2025 

 

A Diretoria Técnica do Departamento Regional de Saúde de Barretos – DRS V, da Coordenadoria de Regiões 
de Saúde, da Secretaria de Estado da Saúde, no uso de suas atribuições, de acordo com a Portaria GM/MS Nº 
3.088, de 23 de dezembro de 2011, em especial em seu Artigo 13º, atualizar a composição do Grupo Condutor 
Regional da Rede de Atenção Psicossocial (GCR-RAPS) do DRS V Barretos e retomar seus trabalhos, 
considerando a gestão municipal 2025-2028, 

CONSIDERANDO as determinações da Lei nº 10.216, de 6 de abril de 2001, que dispõe sobre a proteção e os 
direitos das pessoas portadoras de transtornos mentais e redireciona o modelo assistencial em saúde mental; 

CONSIDERANDO, a Portaria - GM/MS - 4.279, de 30 de dezembro de 2010, que estabelece diretrizes para a 
organização da Rede de Atenção à Saúde no âmbito do Sistema Único de Saúde; 

CONSIDERANDO as disposições contidas no Decreto nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que dispõe sobre a 
organização do Sistema Único de Saúde (SUS), o planejamento da saúde, a assistência à saúde e a 
articulação interfederativa; 

CONSIDERANDO, a Portaria nº 3.088, de 23 de dezembro de 2011, que institui a Rede de Atenção 
Psicossocial para pessoas com sofrimento ou transtorno mental e com necessidade decorrente do uso de 
crack, álcool e outras drogas, no âmbito do Sistema Único de Saúde; 

CONSIDERANDO, a Portaria de Consolidação GM/MS Nº 3 de 28 de setembro de setembro de 2017, que 
versa sobre as normas das redes do Sistema Único de Saúde; 

CONSIDERANDO, a Portaria de Consolidação GM/MS Nº 6 de 28 de setembro de setembro de 2017, que 
versa sobre as normas do financiamento e a transferência dos recursos federais para as ações e os serviços 
de saúde do Sistema Único de Saúde; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Retomar os trabalhos do Grupo Condutor Regional da Rede de Atenção Psicossocial (GCR-RAPS) do 
DRS V Barretos destinado à realização de estudos para a elaboração de proposta de adequação da Rede de 
Atenção Psicossocial na Região do DRS V Barretos e seu devido monitoramento; 

Art. 2º - São atribuições do GCR-RAPS do DRS V Barretos: 

I – Realizar os estudos necessários, a fim de confeccionar um diagnóstico da Rede de Atenção Psicossocial 
(RAPS) Regional local, que aponte os componentes da dita Rede, assim como seu real funcionamento atual; 

II – Construir um desenho adequado para a RAPS Regional, que respeite a legislação e as Políticas Nacionais 
de Saúde Mental (PNSM); 



 

III – Propor um plano de ação para a adequação da RAPS Regional; 

IV – Propor capacitações e qualificação profissional necessárias para os membros do GCR-RAPS do DRS V 
Barretos e os pontos de atenção da RAPS Regional; 

V - Realizar monitoramento da RAPS Regional, para a sua adequada manutenção, em concordância com a 
PNSM. 

Art. 3º - Atualizar os membros, para o GCR-RAPS do DRS V Barretos, considerando a gestão municipal 2025-
2028: 

I - Representando o DRS V Barretos: 

1. ALEXANDRE LUIZ ARRUDA CÉSPEDES, CPF: 214.491.118-58 e-mail: drs5-cdq@saude.sp.gov.br; 
2. ELMA APARECIDA FORMIGA, CPF: 066.097.908-09, e-mail: drs5-cpas@saude.sp.gov.br; 
3. MARIA APARECIDA SILVA CRISPIM, CPF: 047 720 498 86, e-mail: drs5-ccrispim@saude.sp.gov.br; 
4. RITA DE CÁSSIA SANDRINI, CPF: 062.566.178-86, e-mail: drs5-rcsandrini@saude.sp.gov.br; 
5. NATÁLIA CANTISANO BASSO BAZZO, CPF: 328.325.828-77, e-mail: drs5-nors@saude.sp.gov.br; 
6. Rosângela de Jesus, CPF: 981.078.958-00, e-mail: drs5-nors2@saude.sp.gov.br; 
7. Maria da Conceição Viana Pereira, CPF: 071.825.128-82, e-mail: mariacovipe@gmail.com; 

II - Representando os municípios, os Gestores Municipais de Saúde indicam: 

1. Altair-SP: FERNANDA MUNIZ CLAUDINO, CPF: 221.476.128-47, e-
mail: fernandamunizclaudino@hotmail.com, como membro titular e como membro suplente, SONIA 
REGINA PEREIRA NUNES, CPF: 159.379.578-57 e-mail: soniareginapereiranunes@gmail.com; 

2. Barretos-SP: ELISSANDRA LUCIANO DE ARAUJO, CPF: 298.272.208-96, e-mail: 
elissandraluciano@gmail.com, como membro titular e como membro suplente, CAMILA FERREIRA DE 
AVILA, CPF: 186.469.288-02, e-mail: ambulatoriosaudemental.barretos@gmail.com, 

3. Bebedouro-SP: CLAUDIA CRISTINA LENTE, CPF: 181.492.148-60, e-
mail: dms.caps@bebedouro.sp.gov.br; como membro titular e como membro suplente, ALEXANDRE 
LYRA LOPES, CPF: 327.036.483-37, e-mail: lyrar85@gmail.com 

4. Cajobi-SP: CARLA FABIANA APARECIDA FIORENTIN, CPF: 335.702.828-05, e-mail: 
saudementalcf@gmail.com, como membro titular e como membro suplente, JAQUELINE APARECIDA 
SMOLARI NICOLETTI, CPF: 285.932.078-47e-mail: jsmolari@gmail.com 

5. Colina-SP: NEUSA MUNARI CPF: 047.915.438-40, e-mail: smsaude.colina@gmail.com como membro 
titular e como membro suplente, LEONARDO RODRIGUES DA SILVA TAHA, CPF: 334.176.058-06, e-
mail: leonardo_taha@hotmail.com 

6. Colômbia-SP: TELCIA MARA BOTELHO BRINCK CPF: 361.232.856-53, e-
mail: telciabotelho@hotmail.com como membro titular e como membro suplente, SHEILA PATRICIA 
ALVES CARDOSO CPF: 196.406.588-71, e-mail: sheila_patricia10@hotmail. com 

7. Guaíra-SP: MÁRCIO SILVEIRA CPF: 148.291.518-97, e-mail: marsilveira_p@yahoo.com.br como 
membro titular e como membro suplente, PATRÍCIA FERNANDA DIMAS CPF: 337.538.318-59, e-mail: 
patidimas@yahoo.com.br 

8. Guaraci-SP: LILIAN CRISTINA DA SILVA, CPF: 324.174.398-59, e-mail: lcsquerubim@gmail.com, 
como membro titular e como membro suplente, DOUGLAS ROBERTO PEREIRA, CPF: 416.146.998-
52, e-mail: dms@guaraci.sp.gov.br; 

9. Jaborandi-SP: ROGER DE LUCCA, CPF: 380.013.728-39, e-mail: roger.lucca@unesp.br, como 
membro titular, 

10. Monte Azul Paulista-SP: MÔNICA DE ALMEIDA SILVA, CPF: 372.729.088-90, e-mail: 
psicologia@monteazulpaulista.sp.gov.br, como membro titular e como membro suplente, GRAZIELA 
PRIOLI ARAÚJO COSTA, CPF: 330.387.978-80, e-mail: atencaobasica@monteazulpaulista.sp.gov.br 

11. Olímpia-SP: AMIRA SAROUT FERREIRA, CPF: 218.026.358-90, e-mail: aferreira@olimpia.sp.gov.br, 
como membro titular e como membro suplente, JANAINA GABRIELA MUNHOZ PENIANI, CPF: 
381.339.338-03, e-mail: jgmunhoz@olimpia.sp.gov.br 

12. Severínia-SP: MAIARA CRISTINA BARBOSA VEIGA, CPF: 373.312.608-47, e-mail: 
psicomaiara@gmail.com, como membro titular e como membro suplente,DAIANE DE BRITO SOUTO, 
CPF: 420.856.298-65, 

13. Taiaçu-SP: GABRIELA DA SILVA DIAS CARNEVALLI, CPF: 353.530.698-11, e-mail: 
gsilvadiascarnevalli@gmail.com, como membro titular e como membro suplente, ANDRÉ CRISTIANO 
BERNARDES CPF: 322.348.888-08, e-mail: vigilanciaepidemiologica@taiacu.sp.gov.br 



 

14. Taiuva-SP: LUANA DANZE PEDRINHO, CPF: 310.547.298-32, e-mail: ubs.tva@gmail.com, como 
membro titular e como membro suplente, SIMONE APARECIDA SOARES SETULIM, CPF: 
478.961.498-05, e-mail: assistenciasocial@gmal.com 

15. Taquaral-SP: TÁSSIA ROBERTA LOURENÇO GIMENEZ, CPF: 352.760.418-90, e-mail: 
tassiarlg@hotmail.com como membro titular 

16. Terra Roxa-SP: LARISSA ANDREA SILVA, CPF: 327.726.678-80, e-mail: 
atencaobasica@terraroxa.sp.gov.br como membro titular 

17. Viradouro-SP: FERNANDA COSTA FERREIRA DA SILVA, CPF: 288.829.358-76, e-mail: 
fernandavirapsico@yahoo.com.br, como membro titular e como membro suplente, ROSIANE PALMA, 
CPF: 252.998.288-02, e-mail: rosianepalma@hotmail.com 

18. Vista Alegre do Alto-SP: CAROLINA ROMANO MOTTA, CPF: 338.812.838.38, e-mail: 
carolmotta_romano@hotmail.com, como membro titular e como membro suplente, KAROLLINE M. 
PEREIRA NUNCIO, CPF: 348.219.068-21, e-mail: karolline_nuncio@yahoo.com.br 

Art. 4º - Em se havendo a necessidade, os prestadores de serviços SUS serão convidados para as reuniões do 
GCR-RAPS do DRS V Barretos, a fim de contribuírem para o desenho dos fluxos que serão estabelecidos e 
para ciência das propostas finalizadas; 

Art. 5º - Os membros do Grupo ora designados desempenharão suas atribuições sem prejuízo de suas 
respectivas funções. 

Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

Barretos, 13 de março de 2025. 

Este documento pode ser verificado pelo código 
2025.03.20.1.1.36.15.12.214.960532 
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 

 


